macroeconômicas - % PIB

Variáveis
Macroeconômicas

2019 2020 2021 2022
% PIB Milhões R$ % PIB Milhões R$ % PIB Milhões R$ % PIB Milhões R$

Câmbio 0,002 129 0,001 110 0,004 301 0,003 220
Inflação 0,021 1.510 0,018 1.358 0,022 1.811 0,027 2.314
Juros 0,009 672 0,024 1.812 0,058 4.715 0,030 2.572
Projeções com base na estratégia de médio prazo elaborada no âmbito do PAF 2019.
Fonte e elaboração: STN/ME.

 4

PLDO 2020, Anexo II – Informações Complementares ao PLOA – 2020
XXXIII – Atualização do Anexo de Riscos Fiscais

A Tabela 3 atualiza a Tabela 12 do ARF 2020, que apresenta uma análise de estática
comparativa2 nas projeções, sempre em relação ao cenário base, para mostrar o aumento
na dívida/PIB decorrente de uma variação de 1 ponto percentual na taxa SELIC para cima,
uma variação da taxa de crescimento PIB de 1 ponto percentual para baixo, e de um déficit
primário pior em 1% do PIB. Os impactos são computados isoladamente para cada um
desses choques e, posteriormente, assumindo-se um choque combinado nessas variáveis.

Tabela 3: Sensibilidade da dívida à taxa de juros, ao crescimento real do PIB e ao resultado primário

Choques simulados
DLSP DBGG

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
PIB – 1 p.p. 0,5% 1,2% 1,8% 2,6% 0,8% 1,6% 2,5% 3,4%
Primário/PIB – 1 p. p. 1,0% 2,0% 3,1% 4,2% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0%
SELIC + 1 p.p 0,1% 0,6% 1,1% 1,8% 0,1% 0,5% 1,1% 1,7%
Choques combinados 1,6% 3,8% 6,2% 8,7% 1,8% 4,2% 6,7% 9,3%
Diferença em relação ao Cenário Base.
Fonte e elaboração: STN/ME.

O impacto da variação do PIB é unicamente via denominador neste exercício, uma vez que
não se considera correlações entre as distintas variáveis macroeconômicas. O efeito de um
primário menor é via numerador, tendo como contrapartida um aumento das operações
compromissadas do BCB de forma a controlar o nível de liquidez do sistema financeiro. A
sensibilidade da Selic é captada tanto pela parcela de LFT na composição da DPF quanto
pelo volume de operações compromissadas do BCB. Ressalte-se que a combinação de
choques não consiste na soma dos choques individualizados, mas considera a dinâmica de